Secundum necessarium ad rōnem sacramenti perfectā est q̄
signum aliquo modo sit causa sacre rei significate. et hac rōne
sacramenta veteris legis nō debent proprie dici sacramenta sed
signa. Vel s̄m quid sacramenta: quia nō efficiunt quod figurāt
vt dicit magister in. iiii. s̄n̄ay. i. di.

Tertia assignatur differentia sacramentaliū a sacramētis ex
parte effectuum. q. i. vt dicit sctūs **L**bo. in. iiii. sen. di. vi. Sacra
menta noue legis habent effectū in conferendo gratiā qua per
fecte morbo subueniūt: contra quē effectum sacramentū ordina
tum est: sed sacramentalia habent effectum in remouendo p̄tra
rias dispositiōes vel impedimēta grē. Dec ille. Ecce clara d̄tia.
Vñ idē doctor de aqua benedicta ad materiā p̄positā ita loqui
tur i. iiii. di. ii. Aqua bñdī nō ordinat̄ directe ad remediū p̄
standū sed ad remouendū p̄hibens. Unde dat̄ p̄tra demonū ne
gicias et venialia rōe q̄ sacroꝝ effectū impedire p̄t. et p̄pter hoc
nō est sac̄m: quia remouens prohibens agens per accidens: sed
est sacramentalis quēdam dispositio ad sacramenta. Dec ille.

Quarta differentia potest assignari s̄m superius dicta in. vi.
c. ex parte modi operationis siue efficientis: quia sacramēta no
ue legis ex opere operato suos operantur effectus: sacramenta
lia hō s̄m op̄inonem cōiozem ex opere operāte. Et ita patet cla
rissime differentia sacramentoꝝ a sacramentalibus: quibus ap
plicatis ad nostrum propositū euidenter colligit̄ q̄ aqua bene
dicta sit sacramentalis et nō sacramentum: quod erat in hoc vl
timo capitulo declarandū. et si ab aliquo doctore vocetur sacra
mentum: sicut ab Hugone de sancto Victore li. de sacramētis: q.

loquendo de aqua benedicta dicit: *Hec est autē sanctificatio hu-
ius sacramenti q̄ aqua penitentiam significat* 7c. ibi sacramen-
tum capit largissime pro eo quod est signum rei qualitercunq̄
sacre 7 nō sacramentū proprie prout ad presens est intētio 7 hic
p̄ntis opusculi de aqua benedicta sine constituto cum spe diuī-
ni auxilii dirigendus est sermo ad materiam quesiti.

¶ Cap. viii. in quo respondetur dubio proposito sub
quo absoluet̄ secundus articulus.

¶ Post q̄ visum est de virtute aque b̄ndicte que per p̄pothesim
propositi nostri problematis dabatur intelligi: nūc ad materiā
quesiti nostra procedat consideratio. Cum aut̄ querit̄ an aqua
benedicta sit maioris virtutis q̄ elementale sacramentum alta-
ris: intelligendo per elementale siue sensibile sacramentū alta-
ris species ipsas sensibiles fm̄ distinctionem 7 separationem: eo
modo quo doctores theologi eas distincte cōnumerant contra-
rem contentam 7 signatam dicentes tria esse in sacramento eu-
charistie: scz id quod est sacramentum tm̄: videlicet specis panis
7 vini. 7 id quod est sacramentum 7 res: scz corpus xp̄i verum. et
id quod est res tm̄: videlicet ipsa vnitas corporis mystici. Pono
primo vnā talem p̄positionē tanq̄ fundamentū r̄n̄sionis 7 ve-
ritatis que est ista: q̄ species predictae sacramentales fm̄ se: hoc
est circumscripto corpore xp̄o vero: nullam habeat virtutem spi-
ritualem nec efficaciam causalitatis cuiuscunq̄ effectus in ani-
mo suscipientis sacramentum. Cuius p̄positionis veritas ex
multis doctoz̄ auct̄ibus sententiis 7 rationibus colligitur. Pri-
mo quidem ex illo magistri sententiay in iiii. di. viii. c. vlt. ita di-
centis: *Aunc quid ibi sacramentū sit 7 quid res videamus. Sa-
cramētum est inuisibilis gratie visibilis forma. Forma ergo pa-
nis vel vini que ibi videtur sacramentū: id est signū sacre rei est.*
7 consequenter quasi in medio capituli concludit sic: *Sunt igit̄
hic tria distinguenda. Unum quod est tm̄ sacramentū. Alterū
quod est sac̄m 7 res. Tertium quod est res 7 nō sacramentum.*
Hec is. Ecce q̄ dicit magister sen. cuius etiam sn̄ie. q. iii. eisdem

verbis est Hugo de sancto Victore lib. de sacramentis: q̄ sp̄i-
tus t̄m̄ sunt sacramentum: id est signum sacre rei: sed quod est si-
gnum tantum sacre rei s̄m̄ se: aut in se nullam habet virtutem
ergo videtur q̄ species ille sc̄dm̄ se nullā spiritalē habent effi-
caciā xp̄i corpore vero circumscripto. Item idem ponit Alber-
tus magnus in tractatu de officio missę: vbi posita illa distincti-
one trium existentium in hoc sacramento dicit q̄ species ille si-
gnificant et non causant aliquid. ¶ Tunc arguitur sic: Spe-
cies ille significat nihil causant: ergo nullam habent virtutem.
Consequentiā est manifesta: quia alis frustra esset virtus illa col-
lata speciebus: quia enim ois potentia et ois virtus actiua dicit̄
ad aliquem actū ordinari: frustra dicit̄ aliqua virtus vel poten-
tia que nō reducit ad aliquem actū. Item idem Albertus in. iiii.
sen. di. viii. arguit contra illud dictū magistri sententię supra-
positum: videlicet q̄ species panis et vini dicant̄ sacramentū ita:
dicens: Omne sacramentū efficit quod figurat. Sed id quod est
sacramentū t̄m̄ eucharistia non efficit quod figurat. Ergo vide-
tur q̄ illud quod est signum vel sacramentum t̄m̄ vt in littera dī-
citur non est sacramentum nouę legis ad minus. Et respondēs
idem Albertus ita dicit: q̄ species panis et vini dicuntur sacra-
mentum in ratione signi t̄m̄. Et cum dicebatur in argumento q̄
species nihil efficit: concedit dicens: q̄ non oportet at q̄ species
materialis sit effectiua: sed significatiua. Nec ille. Item ad idem
est sanctus Tho. in. iiii. di. viii. arti. i. ita dicens: Sicut ad speies
aliorum sacramentorum se habet virtusq̄ interius inest que san-
ctificationem acquirit ex qua sacramentum efficit sc̄dm̄ hugo-
nem: ita in hoc sacramento se habet ipsum corpus xp̄i quod per
consecrationem sub speciebus illis est. Unde sicut in aliis sacra-
mentis materiale elemētum nō est causa virtutis qua in xp̄o est
nec alicuius spiritalis effectus in homine mediāte virtute: sed
q̄ ex elemento et virtute quasi vnum efficitur: ita et in hoc sacra-
mento species non sunt causa corporis xp̄i nec alicuius effectus
in anima spiritalis nisi mediante corporis xp̄i vero sc̄dm̄ q̄ ex

Speciebus ⁊ corpore xpi fit vnum sacramentū. Hoc ille. Itē idem
sanctus Thomas in.iii. parte. q. lxxiii. arti. i. in solutione secū/
di ar. eiusdem sententię est sub tali verborū forma loquēs: Sicut
se habet virtus spiritus sancti ad aquā baptismi: ita se habet cor/
pus xpi ad species panis ⁊ vini. nō efficiunt aliquid. ideo virtut/
te corporis xpi veri. Hoc ibi. Ex quo manifeste apparet ex horuz
dictis ductoz q̄ ipse species sacramentales xpi corpore circum/
scripto nullam penitus habent virtutem seu efficaciam ad ope/
randum effectum quemcunq; spiritualement in anima. Ista est etiā
sententia omnium doctoz theologoz quos viderim dicens
tium in hac parte species sacramentales nihil per se causant in
anima: sed ratione significati ⁊ contenti: scz corporis xpi veri.
Ad idem potest argui: Frustra penitur in sacramēto virtus par/
ticularis: nisi presentialiter est fontana virtutis a qua dependēt
cōs alię virtutes sacramentales. patet de se. Sed in hoc sacramē/
to est fontana virtus scz xps Iesus. Ergo preter ipm xpm cōten/
tum sub illis speciebus nō est dicenda aliqua virtus particularis
illa enim esset superflua. imo p̄nere talem virtutem in speciebus
illis preter ipsam fontanā virtutem p̄ntialiter exītem est dicere
xpm sub illis sp̄ibus p̄tentum nō sufficere ad efficaciam sacramē/
ti plenā: quod esset nedū mirum: sed etiā perfidū. in aliis autē sa/
cramentis vbi nō est hoc mō p̄ns id quod per essentiā est fonta/
na virtus sunt necessarie quedā participate pticulares virtutes
vt rōnem habeant salutaris medicine sp̄ialis: hoc etiā petit cul/
tus xpiane religionis. vt enim tota spes hoīm ⁊ mentis deuotio
referat̄ ad rem contentā scz dñm Iesum xpm ⁊ nō ad sp̄es ipsas
decurrit vt preter ipm corpus xpi verū nulla alia virtus creata spi/
ritualis inesset ipsis sp̄ibus. Quo iam sufficienter probato patz
problematis solutio q̄ ī aqua b̄dicta mō quo supradictū est sit
aliqua virtus: sit aliqua efficacia ad effectus. s̄. notatos. ⁊ q̄ in spe/
ciebus sacralibus scdm se p̄sideratis circumscripto corpore xpi vero
nulla sit virtus: nulla efficacia ad aliquē effectū causandū in ipsa
aīa: patet ex dictis. Ex quo patz correlarie q̄ ex ope opato siue

ex parte ipsius sacramenti nō est maior virtus huius sacramēti
sacratissimi altaris siue efficacie sub duab⁹ specieb⁹ q̄ sub vna
specie: cum illa res ⁊ radix totius efficacie huius sacramenti nō
sit maior nō plenior: nō perfectior sub duabus speciebus q̄ sub
vna. Patet q̄ eadem erit efficaciam ex parte sacramenti in cōicati
onibus idem sub vna specie siue duabus. ex parte dico sacramēti
quia ex parte cōicantium potest quandoq; aliud contingere.

¶ Nec sunt Reuerendissime pater ⁊ dñe que ego vester humiliss
capellanus magister Johannes de Turrecremata ad problema
per magistrum Petrum Anglicum propositum. U. D. iussu cele
riter annotavi: que. U. R. P. lunc ⁊ correptioni cum omni reue
rentia presentato finis. ꝛc.

Laus deo: •